Постановление администрации города Пензы от 26.11.2013 № 1412

О Совете общественности по противодействию «бытовой» коррупции при главе администрации города Пензы
В целях формирования целостной системы общественного контроля за деятельностью органов местного самоуправления города Пензы, а также предупреждения коррупционных проявлений, руководствуясь ст.ст.31,33 Устава города Пензы,
Администрация города Пензы постановляет:
1. Создать Совет общественности по противодействию «бытовой» коррупции при главе администрации города Пензы.
2. Утвердить Положение о Совете общественности по противодействию «бытовой» коррупции при главе администрации города Пензы согласно приложению №1.
3. Утвердить состав Совета общественности по противодействию «бытовой» коррупции при главе администрации города Пензы согласно приложению №2.
4. Информационно-аналитическому отделу
Пензы (Е.В. Овчинникова) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации города Пензы в сети Интернет.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Л.Ю. Рябихину.
Глава администрации города .
Р.Б. Чернов
Приложение №1

к постановлению

администрации города Пензы

от 26.11.2013 № 1412

Положение
о Совете общественности по противодействию «бытовой» коррупции при главе администрации города Пензы
1 .Общие положения
1. Настоящее Положение о Совете общественности по противодействию «бытовой» коррупции при главе администрации города Пензы (далее - Положение) определяет задачи и компетенцию Совета общественности по противодействию «бытовой» коррупции при главе администрации города Пензы.
2. Совет общественности по противодействию «бытовой» коррупции при главе администрации города Пензы (далее - Совет) является совещательным органом, который оказывает содействие главе администрации города Пензы, иным органам местного самоуправления города Пензы в целях дальнейшего развития институтов гражданского общества и их содействия к скоординированному участию в противодействии коррупции на территории города Пензы.
3. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Пензенской области, постановлениями и распоряжениями Губернатора Пензенской области, Правительства Пензенской области, Уставом города Пензы, правовыми актами органов местного самоуправления города Пензы, а также настоящим Положением.
4. Совет создается постановлением администрации города Пензы.
5. Совет работает на общественных началах.
6. Решения Совета носят рекомендательный характер.
2. Основные задачи Совета
1. Основными задачами Совета являются:
выработка и анализ реализации мер по предупреждению коррупции, по выявлению и последующему устранению причин развития коррупции в городе Пензе с участием представителей общественных организаций, региональных политических партий и средств массовой информации;
изучение практики применения мер по противодействию «бытовой» коррупции в других муниципальных образованиях субъектов Российской Федерации;
содействие в разработке программных мероприятий по реализации антикоррупционной политики в городе Пензе;
внесение предложений в администрацию города Пензы по вопросам минимизации коррупционных проявлений;
поддержка гражданских инициатив, направленных на противодействие коррупции;
участие в проведении антикоррупционной пропаганды, формирование нетерпимого отношения населения города Пензы к проявлениям коррупции.
3. Полномочия Совета
1. Совет для решения возложенных на него задач имеет право:
запрашивать в установленном порядке необходимую информацию и материалы от органов местного самоуправления города Пензы, общественных объединений и должностных лиц по вопросам, входящим в компетенцию Совета;
приглашать в установленном порядке на заседания Совета руководителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти, либо их представителей, должностных лиц органов местного самоуправления города Пензы, учреждений, организаций, представителей общественных объединений.
создавать рабочие группы из числа членов Совета с привлечением к их работе специалистов по проблемам реализации антикоррупционной политики.
4. Основные формы работы Совета
1. Основными формами работы Совета являются:
проведение заседаний по обсуждению и анализу хода реализации антикоррупционных мер на территории города Пензы;
разработка рекомендаций руководителям органов местного самоуправления администрации города Пензы по улучшению работы по профилактике коррупции;
изучение мнения жителей города Пензы об уровне развития коррупции, о действенности принимаемых мер по борьбе с ней;
участие в разработке и реализации программ направленных на профилактику и противодействие коррупции;
поддержка инициатив жителей города Пензы, направленных на противодействие коррупции.
5. Порядок работы Совета
1. Заседания Совета проводятся в форме совещаний.
2. Заседания Совета проводятся по мере выработки вопросов, требующих обсуждения на заседаниях Совета, но не реже одного раза в год.
3. Решения, принятые на заседаниях Совета оформляются в виде протоколов.
4. Совет состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Совета.
5. Председатель, заместитель председателя и секретарь Совета избираются из его состава на первом заседании Совета.
6. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов Совета. Решения принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Совета. При равенстве голосов принятым считается решение, за которое проголосовал председательствующий на заседании Совета. Протокол заседания Совета подписывается председательствующим на заседании и секретарем Совета.
7. В случае отсутствия возможности члена Совета присутствовать на заседании он вправе изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменном виде.
6. Полномочия председателя Совета
1. Председатель Совета:
осуществляет общее руководство деятельностью Совета, определяет основные направления работы Совета и входящих в его состав членов Совета;
организует его работу в соответствии с его задачами; определяет место, время проведения, повестку дня заседания и ведет заседание Совета.
В период временного отсутствия председателя Совета Советом руководит заместитель председателя Совета.
7. Полномочия секретаря Совета
1. Секретарь Совета:
решает организационные вопросы по проведению заседаний Совета;
осуществляет информационное взаимодействие с лицами, включенными в состав Совета, по вопросам организации и проведения заседаний;
готовит материалы к заседаниям Совета; ведет протоколы заседаний Совета; решает вопросы текущей деятельности Совета.
Заместитель главы администраций
А.В. Макаров
Приложение №2

к постановлению администрации города Пензы

                                                  № 1412 от 26.11.2013г.

Состав Совета общественности по противодействию «бытовой» коррупции при главе администрации города Пензы

	Антонова

Ольга Борисовна
	председатель Союза потребителей города Пензы (по согласованию);

	Ефремова

Нина Федоровна
	руководитель Пензенской региональной ассоциации «Светоч» (по согласованию);

	Зиновьев

Дмитрий Юрьевич
	главный врач ГБУЗ «Пензенская городская клиническая больница №5 (по согласованию);

	Иналдиев

Евгений Михайлович
	корреспондент ТРК «Экспресс»

(по согласованию);

	Карташов

Виктор Алексеевич
	председатель Совета общественности

по профилактике правонарушений поселка Ахуны (по согласованию);

	Можачкина

Алина Юрьевна
	руководитель Регионального отделения Пензенской области Политической партии «Российская экологическая партия «Зеленые»

 (по согласованию);

	Назарова

Анна Григорьевна
	руководитель Пензенского регионального отделения общероссийского  общественного

 движения «Движение  женщин

России» (по согласованию);

	Пузаков

Борис Иванович
	председатель общественной организации Совета ветеранов УФСБ России по Пензенской области (по согласованию);

	Семин

Дмитрий Игоревич
	руководитель ПРО ВОО «Молодая

Гвардия Единой России»  (по согласованию);

	Холзинёв

Владимир Николаевич
	председатель правления ПОО ООО «РСВА» (по согласованию);

	Шахов

Михаил Анатольевич
	председатель Совета отцов МБОУ СОШ № 77

г. Пензы (по согласованию).

Заместитель главы  администрации                                     А.В. Макаров